关于组织做好教师管理

信息系统信息采集工作的通知

 各系部、处室（中心、馆）
根据国家教育信息化工作总体部署，为建立完善国家教育管理公共服务平台，教育部启动了全国教师管理信息系统建设。为做好我校教师管理信息系统信息采集工作，按照省教育厅《关于做好全省教师管理信息系统部署与启用工作的通知》（闽教师〔2016〕54号）要求，现将有关事宜通知如下：
一、充分认识建立教师系统的重要意义
教师系统是当前教育管理信息化的重要建设内容，是国家教育管理公共服务平台的核心组成部分，也是支撑各级教育行政部门、各级各类学校管理教师业务工作的核心系统。教师系统具备教师基础信息管理和业务管理两项基本功能，建立教师系统有助于全面准确掌握教师动态数据，为各地各校进行教育决策提供信息服务，为推进教师工作管理信息化提供支持，有利于提升决策水平，优化管理流程，提高管理效率，更好地开展教师队伍建设工作，服务教育教学改革发展。
二、把握建立教师系统的核心任务
教师系统建设与应用的核心任务包括三项：一是采集全校教师基础信息，为每一名教师建立电子档案，确保教师“一人一号”；二是推动教师信息动态更新，确保信息准确有效；三是推进教师系统应用，实现基础信息管理、业务管理与教师工作的深度融合。
三、教师管理信息系统信息采集范围
学校在编教职工和签订一年以上合同的教师岗位、其他专业技术岗位和管理岗位教职工，离退休教职工信息不采集。
四、信息采集流程
1.生成教师账号。学校系统管理员通过录入本校教师系统要求的基本信息，为教师生成账号和初始密码。教师可使用账号（身份证号码）登录系统，填报、查询个人相关信息。
2.录入教师信息。教师登录全国教师信息管理系统-教师自助子系统（网址：http://jiaoshi.fjedu.gov.cn/ ），用户名为个人身份证号码，登录后请及时更改密码，按系统要求在线逐项填报本人信息。
3.审核教师信息。信息录入后，学院人事处等相关部门对信息进行审核，确认无误后报至上级教育行政部门。教育行政管理部门对上报的教师信息进行审核，信息审核无误后确认生效。
4.及时更新信息。教师信息生效后，如发生变化应及时更新。新信息添加可由教师本人操作，经人事处审核后生效；变更已有信息需由学校信息管理员（管理员是质量监控中心张宏、人事处林丽香）提交申请，经上级教育行政部门审核后变更。
五、采集时间安排
因教师在线填报后，学校信息审核工作量大，请各单位务必组织本单位人员于10月28日前完成教师信息在线填报工作。各部门办公室主任或综合科科长负责部门教师的信息填报具体组织统筹工作。
六、其他
1.请各单位务必高度重视此次教师信息采集工作，指派专人（部门办公室主任或综合科科长）负责此项工作。要及时将教师系统信息采集的通知和要求及时传达到本单位每位教职工，尤其是在外学习等不在岗人员，确保不遗漏一人。如发现名单有遗漏，请及时告知人事处林丽香老师。
2.教师在线填报过程中如有问题或不解之处，请各单位信息员汇总在“教师一人一号”工作群（QQ群号：282613411）上提出，由管理员咨询后解答。
3.教师照片须等教师审核通过取得个人正式标识码后 (12月15日以后)，由各单位汇总发给人事处林丽香同志统一上传系统。照片要求：（1）照片命名必须是个人标识码.jpg。如L201506091158500038.jpg。（2）照片的规格大小：照片格式仅支持JPG格式，近期免冠半身照片，尺寸26(宽)×32mm(高)之内，分辨率150dpi以上，照片小于60KB。

   福建农业职业技术学院
2016年10月24日
- 3 -
- 1 -